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lokalitách Turnov – Maškovy zahrady a Ohrazenice (Okr. Turnov). Katedra

Archeologie, Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové.

Cílem práce je zpracování vybraného keramického materiálu na lokalitách

Turnov-Maškovy zahrady a Ohrazenice. Na základě makroskopické analýzy se

zaznamenají jednotlivé technologické znaky do vytvořené databáze. Z výsledků

makroskopické analýzy se stanoví charakteristika lokalit a výrobní postupy. Obě

lokality se vzájemně porovnají. Hypotézy výrobních postupů se ověří experimentálně.
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 The aim of the thesis is to analyze a selected ceramic material at the settlement
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1. Úvod

Většina badatelů se u keramiky zabývá pouze typologií a morfologií, aby tak

mohli vylíčit vývoj a chronologii. Velmi důležitou vypovídací schopnost nese látkové

složení a technologie keramiky a její fyzikální vlastnosti. Rozbory keramiky mohou

odhalit surovinové zdroje, směry směnného obchodu keramiky a jejich rozsah. Některé

vlastnosti keramické látky, které lze identifikovat petrograficky, jsou využitelné ke

stanovení relativní i absolutní chronologie výrobku (Šebela – Weber 1976, 249-250).

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na technologii keramiky kultury

s vypíchanou keramikou. Svoji práci jsem rozdělila na dvě části. V první části se

věnuji makroskopické analýze keramických střepů z lokalit Turnov – Maškovy

zahrady a Ohrazenice. V druhé části se zabývám experimentem replikace technologie

výroby kultury vypíchané keramiky.

Cílem bakalářské práce bylo zpracování keramického materiálu

makroskopickou analýzou na vybraných lokalitách kultury vypíchané keramiky.

Hlavním úkolem tedy bylo vytvoření databáze na základě identifikace

pozorovatelných znaků na povrhu a lomech keramických fragmentů. Analýzou

databáze jsem vyhotovila celkový obraz o použitém materiálu na výrobu, technologii

výroby a úpravu povrchu a barevnost výpalu keramických střepů. Své hypotézy

získané z první části bakalářské práce jsem následně ověřila experimentálně.

Experiment jsem navrhla na základě kombinace převažujících znaků na fragmentech

obou lokalit. Znaky na experimentálně vytvořené keramice jsem porovnala

se studovanými keramickými fragmenty z nalezišť.
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2. Technologie výroby keramiky

Pod pojem technologie výroby keramiky lze shrnout veškeré úkony spojené

s výrobou keramiky. Počíná se těžbou suroviny a její úpravy, poté se připravuje

keramická hmota. Dalším krokem je vytváření keramického výrobku i potřebné

úpravy, někdy včetně výzdoby. Od sušení se pokračuje přes realizaci výpalu až ke

konečným úpravám a výzdobě hotového výrobku z počáteční keramické hmoty (Bareš

a kol. 1981).

2. 1 Suroviny

Pro každého hrnčíře je naleziště pro přípravu keramické směsi více než důležité.

Za kvalitním těžištěm mnohdy podstupovali dlouhé výpravy, setkáváme se ale

i s využitím zeminy z blízkého okolí sídlišť. Vhodná surovina se získávala z hloubené

jámy, která se někdy po skončení těžby zahrnula hlínou, aby nedocházelo k jejímu

vysušování. K těžbě se nejspíše využívaly motyky z organického materiálu, mnohé

analogie z etnografických oblastí. Získaná hmota se musela dopravit na sídliště,

k tomu docházelo pomocí proutěných košů nebo větších nádob, někdy se uvažuje

i o zpracování přímo v těžební jámě, pokud byla v blízkosti sídliště (Bareš a kol.

1981). Zdrojová surovina se mohla nechat vymrznout přes zimu. Přemrznutím došlo

k narušení struktury a hlína se stávala plastičtější. Natěžená hlína se nechávala odležet

i po delší dobu (Hložek 2002, 75; Stachová 2000, 197). Nežádoucí hrubé úlomky se ze

suroviny odstraňovaly ručním hnětením a prošlapáváním ve vlhkém stavu. Méně časté

je drcení mezi dvěma kameny nebo dřevěnou palicí v suchém stavu hmoty

s následným prosíváním v sítu z rákosu. K celkovému zlepšení vlastností se do prvotní

suroviny přidávaly plastické či neplastické složky, jako třeba písek, úlomky hornin,

hlína o různé plasticitě a jiné materiály i organické. Předpokládá se, že „…hrnčíři

obvykle do připravované suroviny přidávali to, co měli po ruce a co mělo požadované

vlastnosti (Bareš a kol. 1981, 148).“ Příkladem přípravy křemenné příměsi jsou

analogie v Bělorusku. Hrnčíři posbírané křemenné valouny rozžhavili v ohni a poté

polili vodou, přičemž došlo k rozpraskání valounů, které se mohly dále umlít

kamenným mlýnkem na písek a následně i přesypat přes síto vyrobené z organického

materiálu, jako například rákos. Podobné analogie pro přípravu aplastických složek
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nalézáme i v Africe. Rozdělení jednotlivých složek na jemnější a hrubší částice lze

provést i bez použití síta. „Tak na příklad G. B. Arnal připravil experimentálně podíly

příměsi rozdílné velikosti tak, že předem vyrobené melivo umístil na šikmo nakloněnou

kamennou desku, kterou rozkmital slabými údery prstů; větší a těžší úlomky se dostaly

nejníže, jemnější a menší podíly zůstaly na horní části desky (Bareš a kol. 1981, 148).“

Vhodný poměr všech složek podmiňuje vytváření a kvalitu výrobku, také zmírňují

smršťovací účinky při sušení a výpalu. Jak již bylo výše zmíněno, suroviny se často

upravovaly, protože neměly dostatečně vyhovující vlastnosti, ať už z důvodu velikosti

částic či celkového charakteru. Mezi úpravy řadíme drcení, mletí, třídění, plavení atd.

Při plavení se využilo sedimentace, kdy se hrubší části rychle usadí na dno a ty jemné

zůstanou rozprostřeny. Oddělení probíhalo filtrací přes kus textilu (plátna) či

vysušením (Bareš a kol. 1981).

Keramické materiály (hlíny) vznikají v přírodě několik milionů let trvajícím

zvětráváním živcových hornin – tzv. kaolinizace. Rozklad hornin je způsobován

neustálým působením vody, která horniny naruší, rozpustné minerály přenese a uloží

na jiném místě.

Hlíny dělíme podle jejich vzniku na primární a sekundární:

1) Primární hlíny vznikají na místě, kde se nachází „mateřská“ hornina, a proto

nebyly příliš vystaveny vlivům ovzduší. Skládají se z velkých bílých částic,

které nejsou dostatečně tvárné, zato jsou mimořádně čisté a lze je pálit při

vysokých teplotách.

2) Usazované, též sekundární, hlíny, charakteristické pro svoji vzdálenost od

původní skály, se na své místo dostaly větrem, vodou i působením ledu.

Různé velikosti částic se ve vodě usazovaly v různé rychlosti průtoku

proudu. Nové vlastnosti vykazují větší jemnost, tvárnost. Činnost vody

způsobila smíšení s dalšími minerály i organickými složkami. Toto veškeré

sloučení mění barvu hlíny a navíc snižuje teplotu výpalu (Chavarria 1999,

27; Štullerová 1988, 20).

Plastická tvárnost materiálu umožňuje vytvoření požadovaného tvaru. Největší

smrštivost má zpravidla hmota více plastická, proto se tedy přidává ostřivo
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(neplastická složka), které nejen, že snižuje smrštivost, ale zabraňuje i vzniku trhlin

v nádobě. Organické ostřivo, též označované jako lehčivo, tvoří průlinčitější a lehčí

střep, tato složka během výpalu vyhoří (Danielsová – Mangel – Thér 2012, 35-36;

Rada 2007, 8-11).

Přidání ostřiv je vždy úmyslné, ale můžeme najít i případy, kdy si nemůžeme

být jistí, zda je příměs úmyslná. K neúmyslně přidaným složkám může docházet při

rozemílání hlín, tedy drobné úlomky drtících kamenů, nebo i odpad při výrobě štípané

a broušené industrie, která se z povrchu dostala do těžebního hliníku. V takovémto

případě vyvstává diskuze, zda toto hrnčíř zamýšlel nebo se jedná pouze o náhodu

(Kazdová – Peška 1999, 130-131).

2. 2 Techniky formování

Aplikací některé z vytvářecích technik dáváme nádobě už konkrétní podobu,

která se změní jen minimálně. Před využíváním hrnčířského kruhu se k výrobě

keramiky předpokládá upotřebení nálepové techniky. Při této technice se nádoba

vytvořila kladením válečků či pásků na sebe do spirály nebo vrstvených prstencovitě.


[…]


Opomenutou technikou výroby je technologie vymačkávání (Štajnochr 1998,

95). Technikou vymačkávání můžeme vytvářet větší i menší nádoby. Pro keramické

fragmenty by byla typická nepravidelnost, jak v síle stěny, tak i v celkovém tvaru

střepu. Na povrchu by se mohly nacházet stopy po tlaku prstů či nástroje – důlky. Při

makroskopické analýze jsem zaznamenala u objektů 1244/01, 1818/01 a 1/98 – B

(6 kusů) keramické fragmenty s velkým rozdílem mezi maximální a minimální sílou

stěny a na povrchu střepů se nacházely důlky. U těchto 6 jedinců by pozorované znaky

mohly vést k hypotéze, že byly vyráběny technikou vymačkávání.

U neolitické keramiky „… není korelace mezi tloušťkou střepu a jeho hustotou,

nelze tedy mechanicky směšovat jemnozrnný či hrubozrnný materiál s představou

tenkostěnných či tlustostěnných střepů (Weber – Šebela 1976, 254).“ U studovaného

souboru z lokalit Turnov – Maškovy zahrady a Ohrazenice se nevytvořily přirozené

skupiny, které by určovaly tenkostěnné a silnostěnné nádoby (Obr. 25 a 26). Síla stěny

fragmentů se u keramického souboru z obou lokalit nacházela v rozmezí 0,4 – 1,8 cm,

přičemž více keramických střepů se kumulovalo u hodnoty 0,8 cm. Nelze tedy doložit

vztah mezi malou – tenkostěnnou nádobou a velkou - silnostěnnou nádobou. Otázkou

zůstává, zdali se fragmenty tenkostěnných nádob dochovaly.
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10. Závěr

K dosažení cíle bakalářské práce jsem využila vytvořenou databázi, do které

jsem zanesla pomocí makroskopické analýzy sledované znaky na keramice. Pro lepší

orientaci ve výsledcích pozorování jsem sestavila grafy. Na základě převažujících

znaků ve výsledcích jsem sestavila a realizovala experiment. Experiment potvrdil

hypotézy technologických znaků zpracování keramiky.

Závěrem lze konstatovat, že zpracovaný keramický materiál kultury

s vypíchanou keramikou z lokalit Turnov – Maškovy zahrady a Ohrazenice si je

navzájem velmi podobný i v případě porovnání s vyhodnocenými keramickými

fragmenty z lokalit Olomouc – Slavonín a Těšetice – Kyjovice. Jedná se o určitý

standart tohoto období v rámci keramické výroby.

Provedený experiment měl za cíl ověřit technologické hypotézy. Při vytváření

nádob jsem využila dvě techniky formování a ukázalo se, že obě jsou možné

a pravděpodobné. Následně jsem si při realizaci experimentu vyzkoušela celý proces

zhotovení keramiky od přípravy suroviny po konečný výpal keramického souboru.
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Obr. 9 – Turnov – Maškovy zahrady objekt 1190/01 (Prostředník 2010)
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Obr. 10 – Turnov – Maškovy zahrady objekt 1244/01 (Prostředník 2010)
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Obr. 11 – Turnov – Maškovy zahrady objekt 1342/01 (Prostředník 2010)
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Obr. 12 – Turnov – Maškovy zahrady objekt 1818/01 (Prostředník 2010)
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Obr. 13 – Lokality Ohrazenice (1) a Turnov – Maškovy zahrady (2)
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Obr. 14 – Ohrazenice objekt 1/98 (Prostředník 1999)
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Obr. 15 – Kresebná dokumentace střepů objektu 1002/01 (Prostředník 2010)
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Obr. 16 – Kresebná dokumentace objektu 1190/01 (Prostředník 2010)
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Obr. 17 – Kresebná dokumentace objektu 1244/01 (Prostředník 2010)
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Obr. 18 – Kresebná dokumentace objektu 1342/01 (Prostředník 2010)
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Obr. 19 – Kresebná dokumentace objektu 1818/01 (Prostředník 2010)
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Obr. 20 – Kresebná dokumentace segmentu B a E
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Obr. 21 – Kresebná dokumentace segmentu B, E a F
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Obr. 22 – Kresebná dokumentace segmentu C, D a E
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Obr. 23 – Kresebná dokumentace segmentu C a D
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Obr. 24 – Kresebná dokumentace segmentu D
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Obr. 42 – Plát

XXXIX

Obr. 43 – Rovné přikládání – válečková technika
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Obr. 44 – Rovné přilepení – stavba z plátů

Obr. 45 – Postupné zeslabování – válečková technika
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Obr. 46 – Postupné zeslabování – stavba z plátů
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Obr. 47 – Soubor 24 nádob – příprava na sušení
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Příloha č. 6

Obr. 48 – Dosušování na slunci
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Obr. 49 – Rozložení kolem ohně

Obr. 50 – Naskládání do uhlíků
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Obr. 51 – Obložení nádob dřevem
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Obr. 52 – Nakladení sena
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Obr. 53 – Překrytí čerstvou trávou
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Obr. 54 – Poslední fáze výpalu
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Obr. 55 – Vytažení nádob
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Příloha č. 7

A – Studované střepy

Obr. 56 – Nálep v šikmém tvaru

Obr. 57 – Přeplátovaní
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Obr. 58 – Nálep ve tvaru U

Obr. 59 – Šikmá orientace částic a šikmý nálep
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Obr. 60 – Esovitá orientace svislého lomu

Obr. 61 – Výčnělky
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B – Znaky z experimentu

Obr. 62 – Šikmý tvar nálepu

Obr. 63 – Přeplátování
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Obr. 64 – Nálep ve tvaru U

Obr. 65 – Rovný nálep s viditelnými válečkami
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Obr. 66 – Šikmá orientace částic

LVIII

Obr. 67 – Esovitá orientace svislého lomu s náznakem přeplátování

Obr. 68 - Výčnělky