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Cílem práce H. Burešové bylo popsat technologické řetězce výroby keramiky v období kultury

s vypíchanou keramikou na lokalitách Turnov-Maškovy zahrady a Ohrazenice. Základní metodou byla

makroskopická analýza okem pozorovatelných znaků odrážejících uplatněné technologické postupy.

Sledované znaky odrážejí celý technologický řetězec: sledování přítomnosti podílu a distribuce

aplastických částic vypovídá o výběru surovin a jejich zpracování, morfologie a textura lomů a

povrchu keramiky odráží techniky vytváření a jednou z příčin barevnosti je technika výpalu.

Hlavní důraz při analýze byl ovšem kladem na identifikaci technik vytváření. Ve směru této analýzy

byl samotný popis a vyhodnocení znaků souvisejících s vytvářením nádob doplněn o replikativní

experimenty, které ověřovaly hypotézy stanovené na základě vyhodnocení archeologického

materiálu. Následně byly znaky sledované na experimentální a archeologické keramice srovnány.

Smyslem práce nebylo zpracovat veškerý materiál datovaný do daného období na obou lokalitách,

ale vybrat objekty s nejpočetnějšími soubory a vzájemně porovnat variabilitu technologických řetězců

na obou lokalitách. Takto bylo zpracováno 339 keramických jedinců z pěti objektů na lokalitě Turnov-

Maškovy zahrady a 797 jedinců z jediného objektu s početnými nálezy z daného období z Ohrazenic.

Z nich bylo ovšem možno pro detailní analýzu použít pouze 371 jedinců velikostí přesahujících 3 cm.

Ostatní střepy byly popsány pouze souhrnně.

Práce má jasnou strukturu odpovídající postupu práce. V úvodních kapitolách autorka podává

přehled o základních tématech, která s prací souvisí.

Prvním tématem úvodních kapitol je technologie keramiky. Autorka podává přehled mapující

jednotlivé fáze technologického řetězce. V kapitole prokazuje přehled o technologickém řetězci

výroby keramiky a základní orientaci v pojmech a principech s tématem souvisejících. Najdeme zde

však větší množství terminologických nejednoznačností a nepřesnosti vyjadřování, které jsou dané

omezením autorky na velmi limitovanou českou literaturu k tématu. Kvalita textu odráží též

náročnost technologického tématu, vzdáleného běžnému diskurzu archeologie.

V další úvodní kapitole najdeme přehled o období neolitu a kultuře s vypíchanou keramikou. Přehled

je stručný, jeho cílem není syntéza, ale vykreslení kontextu tématu práce. Autorka v kapitole

nezabíhá do nepodstatných detailů a klade důraz na poznatky o keramice, která je hlavním námětem

práce. Součástí kapitoly je i syntéza dosavadních poznatků o technologii výroby keramiky

s vypíchanou keramikou omezená na české prostředí.

V kapitole 5 „Sídliště StK v Turnově – Maškových zahradách a Ohrazenicích“ informuje autorka o

archeologické situaci na vybraných lokalitách a nálezových okolnostech a zároveň vysvětluje výběr

keramických souborů pro analýzu s popisem vybraných archeologických objektů.

V kap. 6 najdeme metodologii práce. Přehledně je představen popisný systém keramiky s vysvětlením

jednotlivých deskriptorů a hodnot, kterých nabývají. Popisný systém je doprovozen též o vhodné

grafické znázornění některých znaků.

Před vyhodnocením technologie autorka provádí stručnou chronologickou analýzu. Následně

vyhodnocuje keramiku na obou lokalitách a systematicky sleduje variabilitu materiálových

charakteristik, znaků vytváření, úpravy povrchu a výzdoby a barevnosti. Následně vyhodnocuje též

některé potenciálně zajímavé bivariační kombinace znaků.

Při experimentu autorka replikovala 4 hypotetické techniky vytváření na dvou typech keramické

hmoty, připravených dle poznatků získaných studiem experimentální keramiky.

V závěrečné diskuzi autorka integruje poznatky z jednotlivých fází analýzy. Diskuze shrnuje některé

zajímavé výsledky především experimentálního studia, ale postrádám v ní schopnost integrovat

poznatky a zasadit je do kontextu.

Obrazové přílohy, mimo ty obsažené v textu, jsou bohužel pouze na přiloženém CD. Jejich kvalita je

rozpačitá. Převzaté přílohy jsou často nekvalitně reprodukovány, vlastní fotodokumentace je velmi

nekvalitní.

Celkově lze říci, že práce splnila svůj cíl a lze ji doporučit k obhajobě. Potýká se ovšem s některými

zásadnějšími problémy:

1) text práce je mnohdy nekultivovaný s nepřesným vyjadřováním,

2) autorka pracuje pouze s omezeným repertoárem literatury a

3) dokumentace jevů, které jsou předmětem práce je nekvalitní.